
SETTORE

ISTRUZIONE
---

AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, 
QUALITÀ DEI SERVIZI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 695 del 31/07/2017

Registro del Settore

N.  60 del  28/07/2017

Oggetto: Determinazione a contrarre per servizi speciali di istruzione ed 
in particolare per il servizio di assistenza alla comunicazione in 
L.I.S.  a  favore  di  7  alunni  sordi  frequentanti  le  scuole 
dell'Unione Terre  d'Argine per gli  anni  scolastici  2017/2018 - 
2018/2019.  Procedura  negoziata  mediante  RdO  (Richiesta  di 
Offerta)  sulla  piattaforma  SATER   modifica  art.  28  del  
Capitolato



Determinazione a contrarre per servizi speciali di istruzione ed in particolare per il servizio di 

assistenza  alla  comunicazione  in  L.I.S.  a  favore  di  7  alunni  sordi  frequentanti  le  scuole 

dell'Unione Terre d'Argine per gli  anni scolastici  2017/2018 - 2018/2019. Procedura negoziata 

mediante RdO (Richiesta di Offerta) sulla piattaforma SATER – modifica art. 28 del Capitolato

IL DIRIGENTE DEL SETTORE ISTRUZIONE

Richiamata la determinazione n. 648 del 14/7/2017, esecutiva in pari data, avente ad oggetto 
“Determinazione a contrarre per servizi  speciali  di  istruzione ed in  particolare per il  servizio di  
assistenza alla comunicazione in L.I.S. a favore di 7 alunni sordi frequentanti le scuole dell'Unione 
Terre d'Argine per gli anni scolastici 2017/2018 - 2018/2019. Procedura negoziata mediante RdO 
(Richiesta di Offerta) sulla piattaforma SATER.”;

Preso atto che all’art. 28 “Elezione domicilio” del Capitolato d’oneri allegato alla determinazione 
su indicata era indicato che “Per tutti  gli  effetti  contrattuali,  giudiziali  ed extragiudiziali,  la Ditta 
appaltatrice dovrà eleggere domicilio fiscale in Provincia di Modena che deve essere comunicato 
all’amministrazione prima dell’inizio dell’appalto”;

Considerato che per mero errore materiale alla parola domicilio è stato aggiunto il  termine 
“fiscale”;

Ritenuto necessario correggere l’art. 28 su indicato; 

Richiamata la seguente normativa:
- Legge  6  novembre  2012,  n.  190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della 

corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

- D. Lgs 19 marzo 2013, n. 33, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  della  Pubblica  Amministrazione”,  come 
modificato dal D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e  trasparenza,  correttivo  della  legge  6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della  legge  7  agosto  2015,  n.  124,  in  materia  di  riorganizzazione  delle  amministrazioni 
pubbliche”;

Visto il D. Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 
successive  modifiche  e/o  integrazioni  con  particolare  riferimento  all’art.  107  “Funzioni  e 
responsabilità della dirigenza” e all’art 183 “Impegno di spesa”;

DETERMINA

di modificare l’art. 28 “Elezione domicilio” del Capitolato d’oneri allegato alla Determinazione n . 
648  del  14/7/2017  cancellando  il  termine  “fiscale”  e  approvando  quindi  la  seguente  versione 
corretta “Per  tutti  gli  effetti  contrattuali,  giudiziali  ed  extragiudiziali,  la  Ditta  appaltatrice  dovrà 
eleggere domicilio in Provincia di Modena che deve essere comunicato all’Amministrazione prima 
dell’inizio dell’appalto”;

di ottemperare agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione ai sensi e per gli 
effetti dell'articolo 23 e 26 comma 1 del D.Lgs 33 del 14/03/2013, recante “Riordino della disciplina 
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza,  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche  amministrazioni”,  come  modificato  da  D.Lgs  25  maggio  2016,  n.  97  “Revisione  e 
semplificazione  delle  disposizioni  in  materia  di  prevenzione  della  corruzione,  pubblicità  e 



trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione 
delle amministrazioni pubbliche”, all'interno della sezione Amministrazione Trasparente.



SETTORE: ISTRUZIONE -  AREA A: ORGANIZZAZIONE E GESTIONE SERVIZI AUSILIARI, QUALITÀ DEI SERVIZI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre per servizi speciali di istruzione ed in particolare per il servizio di assistenza alla 
comunicazione in L.I.S. a favore di 7 alunni sordi frequentanti le scuole dell'Unione Terre d'Argine per gli anni scolastici 
2017/2018 - 2018/2019. Procedura negoziata mediante RdO (Richiesta di Offerta) sulla piattaforma SATER  modifica art. 28 
del Capitolato

N Esercizio Importo Voce di bilancio

Anno  Sub Cassa economale Siope

Descrizione

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  695  DEL 31/07/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 31/07/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Enrico Piva in sostituzione di Antonio Castelli t.a.



Il Dirigente di Settore  Francesco Scaringella ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrarre per servizi speciali di istruzione ed in particolare per il servizio di assistenza alla 
comunicazione in L.I.S. a favore di 7 alunni sordi frequentanti le scuole dell'Unione Terre d'Argine 
per gli anni scolastici 2017/2018 - 2018/2019. Procedura negoziata mediante RdO (Richiesta di 
Offerta) sulla piattaforma SATER  modifica art. 28 del Capitolato ”,  n° 60 del registro di Settore in 
data  28/07/2017

Enrico Piva in sostituzione di Francesco 
Scaringella



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno  al giorno .


